
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE HUMANIDADES 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Programa de Pós-Graduação em Educação da UFCG 

R. Aprígio Veloso, 882, Bloco BC – Centro Humanidades, Sala 203 – B. Universitário  

CEP 58.429-900 - Campina Grande/PB - Fone (83) 2101-1493.  

Site: www.ppged.ufcg.edu.br / e-mail: educacao.mestrado.ppged@setor.ufcg.edu.br  

 

COMUNICADO 

O Colegiado do PPGEd/UFCG, no uso de suas atribuições, tendo em vista a realização do 

próximo PROCESSO SELETIVO para ingresso de nova turma no Mestrado Acadêmico em 

Educação, CONSIDERANDO: 

as condições de excepcionalidade da conjuntura sanitária pela qual passa o país; 

as mudanças no calendário das atividades do PPGEd em decorrência da pandemia em 

curso; 

as orientações oficiais acerca dos processos e procedimentos institucionais acadêmicos; 

e a importância da continuidade das atividades próprias da Pós-Graduação, ainda que de 

forma remota,  e de suas respectivas contribuições sociais, 

RESOLVE: 

Vir a público comunicar que o próximo PROCESSO SELETIVO 2021 será realizado 

totalmente de forma virtual, no período entre março e junho de 2021, em três etapas 

específicas, quais sejam: 1) análise de projeto; 2) análise de currículo e memorial; 3) entrevista.  

O lançamento do Edital específico deverá ocorrer até o final do próximo mês de 

fevereiro, contendo as respectivas orientações sobre documentação necessária (Projeto de 

Pesquisa, Currículo Lattes, Memorial), formas de envio, disponibilidade de vagas, cronograma 

de entrevistas, dentre outras, razão pela qual recomenda acompanhar com atenção as notícias a 

serem divulgadas no site do Programa: http://www.ppged.ufcg.edu.br.  

Por fim, informar que a próxima turma a ser selecionada deverá iniciar suas atividades 

no PPGEd no segundo semestre letivo de 2021. 

Contando com a compreensão de todo (a) s, aproveitamos oportunidade para expressar 

nossos votos de um Feliz Ano Novo, com saúde, força e muita disposição para viver e lutar por 

um mundo “em que sejamos socialmente iguais, humanamente diferentes e totalmente livres”. 

 

Campina Grande, 29 de dezembro de 2020. 

  

 

Prof. Dr. Antônio Lisboa Leitão de Souza 

Coordenador do PPGEd 
Matrícula SIAPE 1154806 

http://www.ppged.ufcg.edu.br/

